Relator: Juiz Lino Sousa Segundo
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional dos valores de R$ 98.940,09 (noventa e oito mil, novecentos e quarenta reais e nove centavos),
relativos ao recebimento de recursos de origem não identificada; e R$ 231.203,00 (duzentos e trinta e um
mil, duzentos e três reais), em razão da insuficiência na comprovação de gastos custeados com recursos
do Fundo Especial de Financiamento de Campanha (FEFC), nos termos do voto do Juiz Relator.

09. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº
0601827-43.2022.6.10.0000

[...]

Relator: Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por maioria de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 178.268,08 (cento e setenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e oito
centavos), nos termos do voto divergente do Juiz Angelo Antonio Alencar dos Santos, que lavrará o
acórdão. Vencidos os Juízes André Bogea Pereira Santos (Relator) e Lino Sousa Segundo, que
desaprovaram as contas e determinaram, além da devolução de R$ 178.268,08 ao erário, a transferência
ao partido político do valor de R$ 13.726,96 (treze mil, setecentos e vinte e seis reais e noventa e seis
centavos), referente à sobra de campanha.
17. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS – PCE Nº
0601858-63.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Embargante: José Pedro de Amengol Filho
Advogado: Dr. Thiberio Henrique Lima Cordeiro – OAB/MA 8.738